
4. Høring fra Teknik- og Miljøudvalget vedrørende områdeløftprojekter i 2009 (2008-
107246)

Teknik- og Miljøudvalget har anmodet om en udtalelse fra Kultur- og Fritidsudvalget om 
områdeløftprojekter i 2009. 

INDSTILLING OG Beslutning

Kultur- og Fritidsforvaltningen indstiller,

at Kultur- og Fritidsudvalget godkender denne indstilling som udvalgets 1.
høringssvar til Teknik- og Miljøudvalget i sagen om områdeløftprojekter i 2009.

Problemstilling

Teknik- og Miljøudvalget har besluttet, at der i 2009 skal ansøges om støtte i 
Velfærdsministeriet til igangsættelse af to områdeløftprojekter i henholdsvis Gl. Valby og 
Husum, og at indstillingen sendes til høring i fagudvalgene inden endelig behandling i 
Teknik- og Miljøudvalget, Økonomiudvalget og Borgerrepræsentationen.

Løsning

Kultur- og Fritidsforvaltningen kan tilslutte sig igangsættelsen af to nye områdeløftprojekter i 
henholdsvis Gl. Valby og Husum. 
Det skal fremhæves, at erfaringerne fra de tidligere kvarter- og områdeløft viser, at det lokale kultur- 
og fritidsliv udgør en central brik i en helhedsorienteret løsning. Det er ofte her de nære og 
mellemmenneskelige relationer udvikles. Kultur- og Fritidsforvaltningen deltager gerne i arbejdet 
med at understøtte det lokale kultur- og fritidsliv i de to udvalgte områder.
Beboersammensætningen i de udpegede områder er karakteriseret ved en forholdsvis stor andel af 
beboere uden for arbejdsstyrken. Kultur- og Fritidsforvaltningen har i 2006 udarbejdet en 
undersøgelse af voksne københavneres kultur- og fritidsvaner. Af undersøgelsen fremgår, at 
beskæftigelses- og uddannelsessituation spiller en vægtig rolle i forhold til kulturforbrug, og at fx 
arbejdsløse og kontanthjælpsmodtagere er de to grupper, som mindst af alle benytter sig af 
Københavns mange kulturtilbud. 

Københavns Kommunes kulturpolitik bygger blandt andet på den generelle antagelse, at deltagelse i 
kulturlivet giver muligheder, både for et frugtbart kulturmøde og for en vellykket integration; man 
mødes frivilligt – og på lige fod. Kulturen kan altså fint bruges som en katalysator for byudvikling og 
områdefornyelse.

Eventuelt kommende områdefornyelsesprojekter kan derfor med fordel supplere sine aktiviteter med 
et fokus på kulturformidling i forhold til brug af nærområdets kulturudbud og faciliteter. 

I igangværende og tidligere områdefornyelsesprojekter har kulturen bevidst været brugt som 
løftestang for udvikling af det enkelte område. I Øresundsvejkvarteret på Amager er ”Fremtidens 
Børnekulturhus” og ”Musiktorvet” helt centrale omdrejningspunkter for den lokalt initierede 
byudvikling. Bliver områdeløftprojekterne i Gl. Valby og Husum igangsat, er der mange eksisterende 
kultur- og fritidstilbud samt netværk at trække på i og omkring de to byområder.



Det udvalgte område i Gl. Valby ligger tæt på det nyrenoverede Valby Kulturhus, der med sin 
placering lige ved Toftegårds Plads er en central medspiller kulturelt såvel som geografisk. Inden for 
den valgte geografiske afgrænsning af Gl. Valby findes også Valby Bibliotek. Som eksempel kan 
Valby Kulturdage fremhæves som et konstruktivt og udviklende samarbejde i det kulturelle felt. 

For såvel idræts- som kulturområdet skal også nævnes den nye institution Prøvehallen, der byder på 
spændende lokaler til idræts- og kulturoplevelser. Herudover findes en række idrætsanlæg omkring 
området, som det vil være oplagt at gøre brug af, og naturligvis en række aktører på idrætsområdet, 
som det vil være relevant at samarbejde med. 

I Husum ligger bydelens bibliotek centralt placeret i det udvalgte område og vil derfor være en 
naturlig oplagt samarbejdspartner i en kommende områdefornyelsesproces. Kulturhuset Pilegården 
finder man 1 km uden for det udvalgte område. Kulturhuset er en oplagt samarbejdspartner i en 
kommende områdefornyelsesproces og vil i samarbejde med andre kulturelle aktører i og omkring 
det udvalgte område kunne bidrage til et fælles løft. Områdefornyelsen i Husum vil desuden kunne 
drage nytte af den mangeårige boligsociale og byudviklingsrelaterede indsats i det nærliggende 
Tingbjerg og Utterslevhuse, hvor kultur- og fritidsaspekter i høj grad har været på lokalområdets 
dagsorden. 
De nævnte institutioner kan skabe, formidle og rumme alsidige kulturelle og sociale aktiviteter - med 
blik for, at udbuddet skal afspejle den mangfoldighed og de særlige behov, som kendetegner de 
udvalgte områder. 

Økonomi

Indstillingen har ingen økonomiske konsekvenser for Kultur- og Fritidsudvalget.

Såfremt Københavns Kommune opnår tilsagn om reservation af statslige midler til 
områdefornyelse, vil udgifterne til kommunale bidrag blive afholdt inden for den 
beløbsramme, som er afsat til byfornyelsesformål i budget 2009.

Videre proces
Når høringen af fagudvalgene er gennemført, skal indstillingen behandles af Teknik- og 
Miljøudvalget, Økonomiudvalget og Borgerrepræsentationen. Efter godkendelse i 
Borgerrepræsentationen udarbejder og fremsender Teknik- og Miljøforvaltningen ansøgninger til 
Velfærdsministeriet om reservation af midler til to områdeløft i Gl. Valby og Husum i samarbejde 
med relevante forvaltninger.
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